20  
#  
Dubia in processu Jur. Firmi H. J. J. Dip-  
tatorum Regni Aragonum, adversus funda-  
menta revocatoris proposita, alterius firmi  
Proc. Fisc. N. J. N. R.  
sum

Cum Consorcium de Magistratu nostro iudicium, meum  
exerceatur, et D. Inquisitorum, et D. Judicandum  
officij, que ita ipsis dispersita sunt, ut Inquisitor  
mendant iudicandi viam, Novum viri autem senten-  
tiam diffinitivam pronunciant, et consequuntur;  
inde est ad ipsos Inquisitores pro valore iudicia-  
forales susceptione processum contradictionum, ut  
ad sententiam diffinitivam prelatam; et Consor-  
tium de dilatorij exceptionibus cognoscere, que vel  
ingressum, vel progressum cause impediunt; et  
eandem facturi sunt progressum, in consequentiam  
cognoscendi sunt, an propositi tales sint, ut eum  
impedire videantur.

2.  
Et licet dicatur, in foris causam expresse non  
fuisse, ad cuius Tribunal spectet, de his interve-  
torij iudicium interponere, dicendum videtur, ex  
natura cuiusque iuris dictionis, id mutandum esse  
ut que merita cause respiciant, iudicandum  
causam subiciantur, que vero verum, et formali-  
tatem processum, ad Inquisitorum Tribunal spectant  
pro ut in eodem modo casibus, optima legem inter-  
pres consuetudo, tot exemplaribus roborata, confir-  
mavit. Et cum Inquisitoribus iuxta verborum aliter  
sub #. Extrahere de sententia, e Inquisitorum Tribunal  
fuerit datum, Tuto aequal potest que iuxta in fuerit

uxor, y testum bes San torido, y drbn cauer acera  
los dos procesos de la dicha lingua virtus et  
iurisdictionem legis scripserunt verbis, satis plene et  
satis, ut quae non tantum ad foras, sed usus, et  
suevitudo referatur.

3<sup>um</sup>

Secunda die mensis Junij in Novemburgi iudicio  
iudicandi potestas informatur, et traditi processus  
ab Inquisitoribus, eorundem magnum illud ter-  
nabitur imperium. Et licet dicatur in die tertia  
causam concludi, et renundari, id tamen videtur  
accipiendum, ne partes ad descendendum, vel proferendum  
aliquid admitantur, non tamen est causa concludi  
Respectu Inquisitorum, ad pronuntiandum, quae ter-  
pore sabili per partes fuerunt supplicata; et  
eorum remanserunt deliberatione, cum iuxta  
8<sup>um</sup> et 12<sup>um</sup> <sup>officium</sup> Inquis. off. pub. Prag. usq. ad  
viam, et terminum diem sua officia exercere tenen-  
tur, et varias in his diebus pronuntiationis  
processus Inquisitionum, satis videtur clamantur.

4<sup>um</sup>

Iuxta formam sanctionum anni 1528 sub num.  
collocatam, apparet, non posse iudicari cognoscere  
quotiescumq. processus non fuerit terminatus,  
ad diffinitivam sententiam perductus, quasi diffinitivum  
subiectum, in quo eorum informetur susceptoribus,  
itaq. in praeterea oblationes, et admissiones de  
ationum fuerint ab Inquisitoribus annullatae  
omnibus subsecuti, et declaratum non fore pro  
quibus, quia non fuerat in eis forma foras ob-  
tata, videtur diffinere subiectum, in quo possit  
iudicium iudicantium introduci, quod et agno-

forus 12 earundem iurandi in illis verbis, Saxano  
jurare los procesos de las denunciations de dadas  
e proseguidas; sicq cum personis private conse  
antur, videtur eorundem potestatem iuris dictionis  
iurisdictionem potuisse per firmam inhiberi,  
ut agnoscere Publici nostri, et in simili casu  
anno 1614 fuit practicum, et obtemperata firmam  
Sum

Nec adversatur forus 29. quatenus ex eo intell  
non posse quibuscumq iuris firmis, iudicantibus  
Anteactis, et executiones impedi, nam preterquam  
quod ille forus de iudicantibus, qui in casu dicit  
iuris dictionis procedunt, videtur accipiendus; sed  
illis verbis qualesqre formas de dicio non in  
videtur comprehendens, casualis et privilegatas, sed co  
munes, vulgo dictis volandis, nam eorundem  
verbis videtur forus item como in los tiempos pasados  
lo de aprension. et alij, quam plurimi relati ad  
Notas in verbo forma pag 142. et tamen quosd  
die aprensiones, processus criminales, consuecos  
et alia per dictos foros privilegata, per eum ius  
nam casualis, et privilegatam impediuntur, qui  
non videntur sub illa generali conceptione compre  
hensis, sed tantum communes, vulgo volandis, quo  
et agnosce videtur dicit forus 29. dum ponit illud  
dicit, en cara que han de tercio, o de tercos, per  
sonas, quas tamen inter communes, vulgo volandis  
comprehendunt, Præterea testantur, ad diffinitionem la  
sualium, et privilegatarum.  
Sum

Deinde quod intenditur Inquisitionum Tribunal, uti  
de his exaerimibus agnosce valeat, post tamen

ab eorum sententijs, ad Notionale iudicium, recurre  
interponi, non videtur aliqua forma sanctionum  
stabilitum, imo in consensum videtur inter tribu-  
lia equalis, potentes, et representationis (cum aucto-  
ritate Regis, et Curia generalis, omnia deo iudicantur  
fuerit mutata, et in hec Tribunalia disposita) ap-  
pellationem introduci, cum nullum inferius  
videtur, imo superius alterum, in his, que ad eius  
tribunalia fuerat potestas attributa, nec liceat unde  
terram hinc inde, sed unumquodque orbem suum  
tribunalia contineri, et ex forma expressa dispositionum  
eius sit revocare, et annullare contra forma pre-  
sentis, sicut providere.

In officijs, positis sine titulo non est manutentio  
debita, nec per firmam Procuratoris Regalis, positi  
one procedunt personarum nominatis, et copiam ad  
iudicandum officium, nec eos in possessione officiorum  
existere apparuit, nec in presentibus de pacifica  
constat, et sic manutentio debita, sicut tantum eorum  
pretentia iurisdictio indebita, cum subiectum illud  
omnino deficere videtur. Ex qua etiam causa  
procuratoris, et partis, poterunt inhiberi, ne in  
iudicium presentibus consentiant, quibus per  
leges sanctiones, videtur in hoc casu denegata  
gum

Cum a Deo nostro Rege, sicut a mare flumina, ab  
radix, in iudicacione omnes fluere, et reflexe  
cantur, non videtur in consensum eius quod regem  
partem esse legitimam adversus contententes, et  
quam sibi in iudicacionem attributam, et sic ad ob-  
nendam a presentibus Curia iudicacionem. Dubium

tamen est an dñi reputat ad eius reuocationem  
presentis forme celebratoria, partes sunt legibus  
cum iurata forali sanctione, Procuratoris fiscali  
beane auctore, aduersus eos, qui in iudicio  
indubitam introduunt, et obstante indubitata  
iure firmo, maximo, et supremo Regendi refugio  
sententias sine iuris ditione proferunt.

9.

Nec aduersatur foralibus dispositionibus II. locum  
Vargas, et Pallas in provisione firme fiscalis de  
votum presentis, cum in ea precipuum interest  
dñi nostri Regis formentis sit, & quo omnis iuris  
dicta mutatur, et interest eorum ad summum  
secundarium potuit esse, quod in Regno non alter  
dicitur, precipue in his primis iuris firmis pro  
sionibus, in quibus omnes locum tenentes, qui in  
terruunt in Conallio debent illas providere, aut  
denegare, tam ex forali pacto, quam ex antiqua  
proxi, quatenus postmodum in reuocatione, aut  
dclaratione, propositis suspensionibus & paribus  
debeant se, a iudicandi munere abstinere.

10.

Cum ad Curiam dñi publicis Regum peculiariter  
spectet, fororum dubia decidere; si aliquod extiterit  
circa iuris ditionem horum Tribunalium, eiusdem  
Curie, consueq; obicit subiacere; sicut et cognoscere  
de omnibus factis, et negotijs ad domum nostram  
Regem pertinentibus; ut non incommode, vel intem  
petenter hec sit a Regio fitis in nostra iuris ditione  
introducta, nisi alijs Regni Tribunalibus non possit  
principaliter Regius fitus agere, nec iuris firmo quia  
minimū fiendris prohiberi; imo hec privata ad bona  
Curia videtur spectare.

Nec magis videtur adversari, quod dicitur, iuris  
 mam debere exceptione notoria, et liquida, et ma-  
 nita, nam postquam, quod ista eiusdem qualitate  
 visa fuit, ea regula in causis criminalibus con-  
 tinetur, nam cum damnum irreparabile  
 contineant, non solum liquida, verum probabilia  
 captione debent provideri, et cum hec causa in  
 ratione criminalis sit, eadem regula, ut de  
 gubernanda, maxime ne eius in armis reman-  
 eret, si hec tribunalia, pro arbitrio, suam  
 velint iurisdictionem vindicare.

Cum in firmanum revocatione, quidpiam de nobis  
 nequeat allegari, imo ex eisdem iudicandum sit, no-  
 detur non posse in presenti nobis merita adduci,  
 quando de revocatione tantum firmis fiscalis agitur,  
 nulla declarationis facta mentione, nec posse in  
 additionem peti ad fovendam sententiam in pre-  
 senti mentionatas, de quibus in fiscalis mentione  
 facta non fuerunt, quod potius ad declarationem  
 videtur pertinere, ne videtur ex nobis deinde  
 que in facto consistunt, primam provisionem  
 contra expressam praxim, in iudicariis